
15080 
    
   
 
 
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Terza Missione e Grandi Progetti       
Dott. Stefano Iorio 
 
Servizio Grant Office 
Dott.ssa Cristina Di Letizia  
 
Unità Innovazione Sociale 
Dott. Luigi Marchitto
 
 
 
Oggetto: Bando di selezione di n. 24 studenti per la partecipazione alla simulazione 

studentesca “Change The World Model United Nations – CWMUN®” a Abu 
Dhabi e Dubai, Anno 2025 - Acronimo “CWMUN Emirates 2025” per rafforzare 
l’internazionalizzazione e formazione alla leadership globale degli studenti e 
studentesse. 

 
IL RETTORE 

 
VISTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lo Statuto dell’Università di Foggia; 
il Piano Strategico di Ateneo 2023/2025, con particolare 
riferimento alla strategia della didattica che si articola nel triennio 
su tre obiettivi: aumentare l’efficacia e l’attrattività dell’offerta 
formativa (DI.1); promuovere la qualità e l’innovazione delle attività 
didattiche (DI.2) e favorire l’internazionalizzazione dell’offerta 
formativa e la mobilità studentesca (DI.3), attraverso una serie di 
obiettivi operativi e linee di azione che riguardano l’offerta 
formativa, l’orientamento, le metodologie innovative della 
didattica, il reclutamento dei professori e dei ricercatori, 
l’inclusività, la mobilità studentesca, l'internazionalizzazione dei 
CdS e il potenziamento dei servizi offerti agli studenti; 
la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 
d’Europa del 18 dicembre 2006, che sollecita gli Stati membri 
affinché “sviluppino l’offerta di competenze chiave per tutti 
nell’ambito delle loro strategie di apprendimento permanente, tra 
cui le strategie di apprendimento universale” 

 le deliberazioni del Senato Accademico del 17.04.2024 e del 
Consiglio d’Amministrazione del 24.04.2024, con le quali è stato 
approvato il Protocollo di Intesa tra l’Università di Foggia e 
l’Associazione Diplomatici; 
 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

CONSIDERATO che l’Associazione Diplomatici vanta un’esperienza pluriennale 
nella formazione in ambito internazionale e in particolare: 
organizzazione e gestione della partecipazione di studenti 
universitari ai Model United Nations, prestigiosi stage di 
simulazione dei meccanismi di funzionamento dell’Assemblea 
Generale e del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite;  è tato 
il primo ente italiano a prendere parte ad un Model UN; è l’unico 
ente non americano organizzatore di un Model UN a New York; è 
promotrice e organizzatrice, gestendo in via esclusiva, il “Change 
The World Model UN – CWMUN®”, unico progetto al mondo di 
simulazione delle Nazioni Unite che si svolge a Roma, New York, 
Singapore, Abu Dhabi, Dubai, Parigi e Bruxelles; in partnership 
con Future Leader Society ed Eastwest European Institute, cura e 
gestisce la partecipazione degli studenti italiani e stranieri alle 
simulazioni del Parlamento Italiano, del Parlamento e delle 
Istituzioni Europee, dei mercati finanziari; agisce in partnership 
con numerosi e prestigiosi enti internazionali; organizza progetti di 
formazione linguistica d’eccellenza rivolti a studenti e personale 
scolastico/amministrativo; é NGO con status consultivo nel 
Consiglio Economico e Sociale delle Nazioni Unite; 
che il richiamato protocollo, all’art. 2, prevede che l’Associazione 
Diplomatici, in partnership con l‘Università di Foggia, si impegna 
ad organizzare i corsi di formazione per gli studenti che intendano 
prendere parte al “Change The World Model United Nations – 
CWMUN®”, nelle varie edizioni internazionali e alla Simulazione 
del Parlamento Italiano; 
che il predetto Protocollo, all’art. 3, specifica che “con riferimento 
al pagamento della quota di partecipazione e delle obbligazioni 
bilaterali derivanti dalla sottoscrizione del contratto di servizi e di 
adesione al progetto da parte degli Studenti, Diplomatici esonera 
l’Università ed ogni struttura ad essa afferente, da ogni 
responsabilità derivante dal corretto adempimento dello stesso 
contratto che si intende stipulato esclusivamente tra le parti: 
Diplomatici e gli studenti eventualmente aderenti al progetto”; 

TENUTO CONTO che a valere sul budget di Ateneo, esercizio finanziario 2025, è 
stata destinata per le finalità di cui all’art. 25 dello Statuto la somma 
di € 180.000,00; 
che il Consiglio degli Studenti nella seduta del 09/06/2025 prot. 
n°34705- II/14 del 12/06/2025, ha approvato la proposta 
progettuale “UniFg 4 the world - Nuova Cittadinanza Universitaria” 
da sottoporre al Consiglio di Amministrazione, ex art. 25 dello 
Statuto; 
che sulla predetta proposta progettuale la Commissione di Ateneo 
per le questioni di interesse degli studenti, nella seduta del 
13.06.2025, ha espresso parere favorevole;  

CONSIDERATO che nella linea d’intervento “Linea 2 – Internazionalizzazione e 
formazione alla leadership globale” - “Be a World Changer” per il 
progetto di che trattasi è prevista la partecipazione a eventi 
formativi internazionali in contesti geopolitici strategici, previsti nel 
biennio 2025–2026, con un budget di 48.267,07 euro; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

TENUTO CONTO  
 

della delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 
09.07.2025, che ha approvato il progetto “ UniFg 4 the world - 
Nuova Cittadinanza Universitaria”, autorizzato la spesa  di euro 
43.080,00 (quarantatremilaottanta/00) per la partecipazione n. 24 
studenti/studentesse) (in numero di 3 per ciascun Dipartimento), a 
valere sui fondi destinati agli Studenti per le finalità di cui all’art. 25 
dello Statuto, a valere sul budget di Ateneo per l’esercizio 
finanziario 2025, e approvato il presente bando di selezione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Prof. Gianpaolo Maria Ruotolo, Referente 
Scientifico del Protocollo stipulato tra l’Università di Foggia e 
l’Associazione Diplomatici; 

VALUTATO ogni altro elemento, 
  
 DECRETA 
 

Articolo 1 – Oggetto del bando 
Per l’anno accademico 2024/2025 è emanato il bando per la selezione di n. 24 studenti 
per la partecipazione al Change the World Model United Nations (CWMUN Emirates 
2025) che avrà luogo ad Abu Dhabi e Dubai per numero 24 studenti dell’Università di 
Foggia. 
 
 

Articolo 2 – Contenuto dell’attività e periodo di svolgimento 
I partecipanti ammessi alla simulazione studentesca acquisiranno competenze teorico-
pratiche relative ai meccanismi di funzionamento degli organi delle Nazioni Unite presso 
gli Emirati Arabi, utili sia per una migliore comprensione del contesto internazionale, sia 
per la promozione delle loro posizioni per il reclutamento in carriere internazionali presso 
Stati e organizzazioni internazionali. 

Il percorso di simulazione “CWMUN Emirates 2025” è un’esperienza didattica, 
anche residenziale, incentrata sul metodo learning by doing che si focalizza sulle 
principali tematiche di attualità dello scenario internazionale.  

Il percorso di simulazione si articola tra attività frontali, interattive, di studio e 
networking, per un totale di 55 ore, di cui 30 ore presso l’Università di Foggia, e 25 ore, 
attraverso una full immersion di 3 giornate in lingua inglese, a Abu Dhabi e Dubai e 
presso il Quartier Generale COP 28 della Nazioni Unite.  

Il Corso, proposto dall’Associazione Diplomatici con la Sorbonne di Abu Dhabi e 
supportato dall’Ambasciata d’Italia presso Abu Dhabi, in collaborazione con l’Università 
di Foggia, prevede una quota di partecipazione pari ad € 1.795,00 
(millesettecentonovantacinque/00) per ciascun partecipante. 

I partecipanti al “CWMUN Emirates 2025” avranno diritto a:  
a) attività formative previste dal percorso; 
b) volo e spese di viaggio; 
c) sistemazione in hotel per il periodo di soggiorno a Abu Dhabi e Dubai. 
La quota di partecipazione non comprende le spese relative a: 
- transfer aeroportuale; 
- tasse aeroportuali; 
- vitto; 
- ogni altra spesa extra e tutto quanto non espressamente indicato nella quota 

di partecipazione. 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

Le spese non comprese nella quota di partecipazione saranno a totale carico del 
partecipante al “CWMUN Emirates 2025”. 
 
 

Articolo 3 – Requisiti di ammissione e selezione 
Il percorso è riservato ad un massimo di 24 partecipanti, destinatari del progetto 
“CWMUN Emirates 2025” di cui all’art.1, la cui quota di partecipazione pari ad € 1.795,00 
(millesettecentonovantacinque/00), sarà totalmente coperta con il contributo finanziario 
dell’Università di Foggia.  
Sono ammessi a partecipare alla selezione gli iscritti presso l’Università di Foggia, per 
l’a.a. 2024-2025, secondo le seguenti indicazioni: 
a) al II o al III anno di un corso di Laurea Triennale,  
b) al IV anno o successivi di un Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico  
c) iscritti ad una Laurea Magistrale ai sensi del D.M. 270/04, 
i quali  

1) siano in regola con il versamento dei contributi dovuti, 
2) siano studenti iscritti in corso per l’A.A. 2024/2025,  
3) dimostrino la conoscenza della lingua inglese mediante il superamento del 

relativo esame di lingua previsto dal proprio corso di studio o siano in possesso 
di una certificazione linguistica di almeno un livello B1;  

 
Ogni candidato potrà presentare una sola domanda di partecipazione. 
La domanda (ALLEGATO A), a pena di esclusione, debitamente firmata, con 

allegata copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, dovrà 
essere corredata da una lettera di motivazione alla partecipazione alle attività, 
scritta in lingua inglese. 

La selezione sarà distribuita in ragione di numero 3 (tre) studenti per ognuno degli 
otto Dipartimenti di Ateneo, uno per ogni categoria di cui alle lettere a), b) e c) di cui 
sopra.  

In caso di pluralità di domande che soddisfino i requisiti di ammissione, per ogni 
categoria di ogni Dipartimento, la Commissione di cui all’art. 4, stilerà una graduatoria di 
merito sulla base della media ponderata dei voti conseguiti dallo studente (in misura del 
70%) e della valutazione della lettera di motivazione da questi prodotta (in misura del 
30%).  

A parità di punteggio sarà preferito lo studente la cui domanda è pervenuta in 
data anteriore.  

In caso di mancata assegnazione per categoria o Dipartimento, la disponibilità 
residua sarà ricollocata, dapprima all’interno delle altre categorie di studenti del 
medesimo Dipartimento e, in subordine, tra gli studenti ritenuti idonei e non utilmente 
collocati nelle posizioni previste negli altri Dipartimenti. A parità di altre condizioni sarà 
preferito lo studente la cui domanda è pervenuta in data anteriore. 

Al termine del percorso di formazione, ai partecipanti che avranno frequentato 
obbligatoriamente il 70% delle ore complessive di attività verrà rilasciato un attestato di 
partecipazione.  

I partecipanti sono soggetti a supervisione da parte dei tutor e/o del personale di 
supporto durante tutte le attività didattiche e formative previste dal Corso di 
Formazione/Simulazione Studentesca in parola e per tutto il periodo di svolgimento dello 
stesso, sia in Italia che all’Estero.  

In ogni caso, durante la permanenza all’estero, l'Università di Foggia e il suo 
personale non sono tenuti ad alcuna supervisione sugli studenti durante il tempo libero, 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

nelle ore serali/notturne e in ogni caso nelle attività/ore che sono al di fuori delle 
attività/ore obbligatorie connesse al Corso in parola. 

L’ammissione al progetto comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno. Il 
partecipante è tenuto a garantire la frequenza al percorso sulla base delle indicazioni 
stabilite dall’Associazione dei Diplomatici e dell’Università di Foggia. Lo studente 
lavoratore, ove dipendente pubblico o privato, deve allegare alla domanda il nulla osta 
della propria amministrazione attestante la compatibilità delle sue attività con il percorso 
formativo.  

Lo studente che non completi il percorso formativo o non partecipi a tutte le 
attività di formazione previste sarà tenuto alla restituzione dell’intero contributo 
finanziario ricevuto.  

 
 

Articolo 4 – Commissione di valutazione e graduatorie di merito 
La valutazione delle domande sarà compiuta da una Commissione nominata con 
decreto rettorale e composta da due docenti dell’Università di Foggia, tra cui il Referente 
scientifico del Protocollo, con funzioni di Presidente, e da un componente del personale 
amministrativo dell’Area terza missione e grandi progetti, con funzioni di Segretario. 

Le graduatorie saranno oggetto di approvazione, verificatane la regolarità, con 
Decreto Rettorale. 

 
 
 
Articolo 5 – Modalità di presentazione delle candidature 

Le domande, unitamente ai documenti richiesti, dovranno pervenire, pena l’esclusione, 
entro le ore 12,30 del giorno 25 luglio 2025 utilizzando esclusivamente il modulo di 
candidatura allegato al presente avviso (ALLEGATO A).  

La domanda de qua dovrà essere presentata, esclusivamente, tramite PEC al 
seguente indirizzo: protocollo@cert.unifg.it. 

La domanda, a pena di esclusione, deve essere firmata dal concorrente, è 
presentata unitamente alla copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, 
e alla lettera di motivazione alla partecipazione alle attività, scritta in lingua inglese. 

Alla domanda dovrà altresì essere allegato il consenso al Trattamento dei dati 
che dovrà essere sottoscritto (ALLEGATO B). 

Tutte le informazioni, le modifiche e/o integrazioni relative al presente bando 
saranno rese note nell’Albo ufficiale dell’Ateneo, nonché sul sito web dell’Ateneo. La 
predetta pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati.   
 
 

Articolo 6 – Iscrizione e rinuncia 
Lo studente dichiarato vincitore sarà tenuto a perfezionare l’iscrizione al progetto in 
parola, secondo le indicazioni fornite sia dagli uffici preposti e sia secondo le modalità 
stabilite dall’Associazione Diplomatici. 

Sarà cura di ciascun candidato verificare personalmente la propria ammissione 
e perfezionare l’iscrizione entro e non oltre i termini e le modalità che saranno indicati 
mediante una apposita comunicazione.  

Il mancato perfezionamento dell’iscrizione entro i termini stabiliti sarà considerato 
come rinuncia. I posti eventualmente resisi disponibili saranno riassegnati agli studenti 
utilmente collocati secondo l’ordine della graduatoria, come indicato nell’art.2. 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

Inoltre, in caso di rinuncia la quota di iscrizione non è trasferibile a familiari o terze 
persone. 
 

 
Articolo 7 – Trattamento e riservatezza dei dati 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali. Allegato al presente bando vi è 
specifica informativa e autorizzazione al trattamento dei dati la cui sottoscrizione risulta 
necessaria al fine di dare corso alla sua richiesta di partecipazione alla presente 
selezione. Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, 
Via Gramsci n. 89/91, PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale 
dell’Università di Foggia è il Rettore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, 
presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Responsabile 
Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, 
PEC rpd@cert.unifg.it email: rpd@unifg.it. 

È nominato Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, il dott. Stefano Iorio, (stefano.iorio@unifg.it, 0881.781.778).  

 
 

Articolo 8 – Disposizioni finali 
L’Università di Foggia non risponderà di eventuali variazioni al programma non 

imputabili alla stessa.  
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al codice civile e alla 

normativa vigente in materia di concorsi pubblici, nonché, in quanto applicabile, ai 
regolamenti del percorso di simulazione studentesca Associazione Diplomatici (Via 
Duca degli Abruzzi, 180 - 95126 – Catania(CT)) segreteria@diplomatici.it -  

Per ulteriori informazioni si può contattare il n.0881/338401 o l’indirizzo e-mail 
grantoffice@unifg.it.  

 
 

Il RETTORE 
(Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 
del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@diplomatici.it


 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

(ALLEGATO A) 
 
 

Spett.le Grant Office Università di Foggia 
Via A. Gramsci n. 89/91 

71121 Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
Il/La sottoscritto/a 
 
Nome e Cognome  

  
 
Data di nascita                    Codice Fiscale  
  

 
Residenza (città, indirizzo e numero civico) 
  

 
Recapito Telefonico    E.mail   
  

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a al bando per la partecipazione al percorso formativo di simulazione 
studentesca “Change The World Model United Nations – CWMUN®” a Abu Dhabi e 
Dubai per l’Anno 2025 - Acronimo “CWMUN Emirates 2025” per numero 24 studenti 
dell’Università di Foggia. 
 
□ Studente Universitario iscritto al seguente: 
            

Corso di Laurea  LT/CU/LM/LS Matricola Anno 
di 
corso 

Media 
ponderata 
esami* 

Livello di conoscenza 
lingua inglese 
 

     � Lingua 
inglese 
certificata 
nel piano di 
studi 

� Certificazio
ne 
linguistica  
(da allegare 
all’istanza) 

 

 

*Media Ponderata risultante dal Libretto universitario presente sulla pagina personale 
portale Esse3; 

mailto:protocollo@cert.unifg.it


 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

L’Università di Foggia effettuerà la verifica dei dati trasmessi. 

Come indicato all’art. 3 del bando ogni candidato potrà presentare una sola domanda 
di partecipazione. 

IMPORTANTE: 
Lo studente dichiarato vincitore sarà tenuto a perfezionare l’iscrizione al corso, secondo le 
indicazioni fornite dagli uffici e ad effettuare il versamento della quota, pari ad € 1.795,00 
(millesettecentonovantacinque/00) a favore e secondo le modalità stabilite dall’Associazione 
Diplomatici, che rilascerà regolare ricevuta di pagamento. 
 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.mm.ii,  
 

- di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni previste; 
- di aver preso visione dell'informativa di cui all'allegato B del Bando e di acconsentire al 

trattamento dei propri dati personali come in essa specificato. 
 
 
*Si allega: 
● Copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 

e s.mm.ii).  

● Lettera di motivazione alla partecipazione alle attività, scritta in lingua inglese; 

● Autodichiarazione iscrizione con esami presente nel portale Esse3 
https://unifg.esse3.cineca.it/  

● Autorizzazione al trattamento dei dati (Allegato B) 

 
Data_____________ Firma 
 

_______________________ 

http://s.mm.ii/
https://unifg.esse3.cineca.it/


 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

(ALLEGATO B) 
Informativa ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 

 
Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai 

dati personali di cui il l’Università degli Studi di Foggia entrerà nella disponibilità con la 
presentazione della domanda relativa al Bando di selezione di n. 24 studenti per la 
partecipazione alla simulazione studentesca “Change The World Model United Nations – 
CWMUN®” a Abu Dhabi e Dubai, Anno 2025 - Acronimo “CWMUN Emirates 2025”, Le 
comunichiamo quanto segue: 
 
Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 

protezione dei dati personali 
 
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 
89/91 – PEC: protocollo@cert.unifg.it.  
Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore prof. Lorenzo Lo 
Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 
- Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it.  
Il Responsabile della Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 
71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it. 

 
Finalità del trattamento dei dati 

 
I dati da Lei forniti sono necessari per consentire la sua partecipazione alla procedura 
concorsuale relativa all’attribuzione del premio di laurea di cui al presente bando, alla 
valutazione di ammissibilità al concorso, alla formazione delle graduatorie e all’eventuale 
erogazione del premio di laurea nonché per gli adempimenti di legge cui è tenuta l’Università 
in relazione a tali procedimenti.  
 

Dati oggetto del trattamento e modalità del trattamento e destinatari 
 
I dati necessari al trattamento sono tutti quelli richiesti nella domanda di partecipazione, quali 
ad esempio i dati anagrafici, di contatto, l'indirizzo e-mail personale, il curriculum vitae e la 
fotocopia del documento d’identità per l’ammissibilità dell’autocertificazione presentata. 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Università di Foggia, per l’espletamento della procedura concorsuale e 
all’attribuzione del premio. 
I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 

● adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
● adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università di 

Foggia; 
● eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 

cui è investita l’Università di Foggia; 
● ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi 
compresi dispositivi portatili) con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità 
sopra indicate. 
I dati sono trattati dagli uffici amministrativi preposti alla gestione della procedura concorsuale 
e all’attribuzione del premio e dai componenti della Commissione valutatrice.  
 

Conservazione dei dati 

mailto:protocollo@cert.unifg.it


 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

 
I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati 
per il periodo necessario all’esecuzione dell’espletamento della procedura concorsuale e per 
l’attribuzione del premio, successivamente, per il tempo in cui l’Università sia soggetta a 
obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge o 
regolamento. 
 

Comunicazione dei dati 
 
I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

1. M.I.U.R.; 
2. Enti Pubblici per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
3. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini 

sopra indicati; 
4. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
5. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
6. soggetti terzi che elaborano i dati per finalità istituzionali; 

 
 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al 
trattamento 

 
Il conferimento dei dati è necessario per il conseguimento delle finalità sopra menzionate. In 
assenza, non sarà ammesso/a a partecipare alla procedura concorsuale.  
. 
 

Profilazione e Diffusione dei dati 
 
I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di 
pubblicazione imposti da norme di legge. 
 

Diritti dell’interessato/a 
 
Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 
● chiedere all’Università di Foggia  l'accesso ai suoi dati personali ed alle informazioni relative 

agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione 
dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 
17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso 
articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere di una delle 
ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

● richiedere ed ottenere dall’Università di Foggia - nelle ipotesi in cui la base giuridica del 
trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati 
- che i suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo automatico, 
anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla 
portabilità dei dati personali); 

● opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 
particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 

● revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento 
sia basato sul Suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 
17 del GDPR,  per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio 
data e luogo di nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono  +39.0881.338421 
fundraising@unifg.it 
www.unifg.it 

dati che rivelano la Sua origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni 
religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento basato sul consenso ed 
effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque, la sua liceità; 

● proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali – www.garanteprivacy.it). 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________ Codice fiscale: 
_________________________ acconsente a che l’Università di Foggia ponga in essere le 
attività sopra descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, 
per tale motivo, 
 
□ Presta il consenso 
 
□ Nega il consenso 
 
_____________, ____________________                                                    Il/La dichiarante 
 
 

__________________________________ 


		2025-07-10T10:24:42+0200
	LORENZO LO MUZIO




